
 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 12 del 19/01/2024 

Determinazione (DIM) nr. 12 Del 19/01/2024     
 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE 
 

OGGETTO: Pagamento quota adesione ad A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 
Locali) per l’anno 2024 – Determinazione di impegno di spesa e di contestuale liquidazione.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

• in base a quanto previsto dall’articolo 3 comma 2 lettera e) dello Statuto della Magnifica Comunità 
di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio, approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 1 del 28.05.2021, la Comunità provvede alla gestione associata delle funzioni e dei 
servizi comunali ad essa conferiti dai Comuni compresi nel proprio territorio, fra cui i Servizi 
Finanziari e Tributari; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’ A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), costituita con atto pubblico in 
data 08.08.1994, nel corso dell’anno 2020 ha adeguato il proprio Statuto alle nuove norme 
introdotte con il D. Lgs. n.117/2017 (riforma del terzo settore) e in data 07.05.2022 ha 
ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione nell’apposito registro presso l’Ufficio 
Territoriale del Governo di Catanzaro;  

• il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel 
delicato settore della materia “Tributaria e Finanziaria”, mediante un processo di 
ottimizzazione della professionalità degli addetti a tali settori, diretto alla loro costante 
formazione per offrire una competenza più qualificata al servizio delle rispettive 
Amministrazioni; 

• ai sensi del proprio Statuto, sono Soci dell’ANUTEL:  
 gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province e Città Metropolitane, Comuni, Comunità 

Montane); 
 gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che 

condividono gli scopi associativi; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 108 del 14.11.2022 con cui la Magnifica Comunità di Montagna, 
valutate attentamente le offerte formative messe a disposizione dall’Associazione per i propri associati 
nell’ambito del delicato e complesso settore della materia tributaria e finanziaria, ha determinato di 
aderire per l’anno 2023 all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), e di 
provvedere a versare la quota associativa annua finché non cesserà di appartenere all'A.N.U.T.E.L. per 
dimissioni volontarie, presentate per iscritto nei termini stabiliti dall’art.6 dello Statuto e come 
successivamente previsto anche dall’art.270, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, ove è stabilito che gli 
Enti associati hanno diritto di recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno; 
 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 12 del 19/01/2024 

VISTO che l’Associazione ha deliberato a partire dall’anno 2023 una quota associativa unica a seguito 
della modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al D. Lgs. n. 117/2017 – riforma del Terzo 
Settore, il quale prevede un trattamento unico per tutti i propri associati; 
 
VISTE le quote associative sotto evidenziate: 
 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2024   
CONSORZI TRA ENTI LOCALI – ASSOCIAZIONI DI COMUNI – COMUNITA’ MONTANE 

Quota base € 1.500,00 

Quota aggiuntiva a Comune facente parte del Consorzio, 
Associazione, Comunità Montana € 200,00  

 SITI INTERNET: Accesso gratuito ai siti Internet www.anutel.it;      www.messonotificatore.it;  
 ASSISTENZA TECNICO GIURIDICA: assistenza nell'interpretazione delle norme in materia 

Tributaria e Finanziaria fino ad un massimo di n. 10 richieste annue, con possibilità di 
visionare una banca dati che contiene casi analoghi, già analizzati dai nostri Esperti; 

 "TRIBUTI & BILANCIO (codice ISSN 2785-6364): Abbonamento gratuito alla rivista 
bimestrale; 

                                : Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina 
ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese) 

 GIORNATE DI STUDIO, CON PARTECIPAZIONE GRATUITA: 
Partecipazione, senza limiti di partecipanti, alle giornate di studio in materia di Tributi, 
Finanziario, Personale, Appalti, Anticorruzione, ai Corsi di Perfezionamento in materia 
Finanziaria e Tributaria, ai Corsi per Messi Notificatori e Responsabili della 
Riscossione, predisposti dall'Associazione, sia in presenza che online (escluse le spese vive 
di vitto, alloggio e trasporto); 

 SEDE NAZIONALE ANUTEL: Partecipazione, a tutte le attività organizzate in con la 
possibilità di soggiornare presso la struttura beneficiando di importanti agevolazioni; 

 ARCHIVIO VIDEOCORSI: Possibilità di consultare gratuitamente oltre 500 videoseminari 
relativi a varie tematiche trattate, che verrà continuamente aggiornata; 

 Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 
 
DATO ATTO che la Magnifica Comunità di Montagna ha valutato attentamente le possibilità offerte 
dall’Associazione e le quote associative richieste, ritenendo opportuno anche per l’anno 2024 dare la 
propria adesione come Ente;  

VISTA la Determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’ANAC che, dettando le linee guida previste ex art. 3 
della legge 13 agosto 2010 n, 136, ha specificato nelle stesse che per i contratti di associazione non è 
necessario l’acquisizione del CIG; 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 31.12.2024; 
 
VERIFICATO che il capitolo di spesa 117/0 “Quote associative (A.N.U.T.E.L.)” del Bilancio di Previsione 
2024/2026, esercizio 2024, presenta adeguata disponibilità alla copertura totale della spesa; 
 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 12 del 19/01/2024 

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto è compatibile 
con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 2 del D.L. 
78/2009 e art. 183, comma 8 TUEL); 
 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 

VISTI: 

• il Decreto del Presidente della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e 
Cansiglio n. 10 del 06.10.2023 con cui la sottoscritta dott.ssa Borin Melissa è stata nominata 
Titolare di Posizione Organizzativa del “Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie e 
Servizio Associato Gestione Entrate Tributarie” della Magnifica Comunità di Montagna; 

• il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 19.12.2023; 

• il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
25 del 19.12.2023; 

• il PEG finanziario 2024/2026 e assegnazione risorse ai Responsabili di Servizio approvato con 
Deliberazione del Comitato Esecutivo n.2 del 16.01.2024; 

• il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D. Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n.42;  

• il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Aviano (ai sensi del comma 1 dell’art. 32 
dello Statuto è previsto che nelle more dell’adozione di propri regolamenti fa riferimento ai 
regolamenti del comune più popoloso); 

 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI DARE ATTO di quanto in premessa; 

2. DI RINNOVARE l’adesione ad A.N.U.T.E.L. anche per l’anno 2024; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 3.900,00 a favore di A.N.U.T.E.L.; 

4. DI IMPUTARE l’importo di € 3.900,00 al capitolo 117/00 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
esercizio 2024, come di seguito indicato: 

Eser. EPF Cap./Ar
t. 

MP Descrizione capitolo Piano dei 
Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 117/0 1-4 QUOTE 
ASSOCIATIVE 
(ANUTEL...) 

1 3 2 9
9 

3 3.900,00 A.N.U.T.E.L. - ASSOC. 
NAZ. UFFICI TRIBUTI 
ENTI LOCALI   cod.fisc. 
99330670797/ p.i. IT  
02035210794 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 12 del 19/01/2024 

 
    
5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del visto 

di   regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;  
6. DI LIQUIDARE le somme impegnate previo espletamento dei controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali sugli atti di liquidazione da parte del Responsabile del servizio Finanziario; 
 
7. DI DARE MANDATO al tesoriere di liquidare per le ragioni in premessa a favore di A.N.U.T.E.L.  la 

somma di € 3.900,00 da effettuarsi tramite bonifico bancario su una delle seguenti coordinate IBAN: 
- Bancoposta: IT30J0760104400000016657884 - BCC Montepaone: 
IT93M0812642930000000012494 intestato ad A.N.U.T.E.L. - Via Comunale della Marina, 1 - 88060 
MONTEPAONE (CZ); 

 
8. DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi pubblicitari mediante pubblicazione del presente 

atto nell’Albo pretorio online del sito web istituzionale per la durata di 15 gg, e nella sezione 
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
  MELISSA BORIN 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 12 del 19/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORIN MELISSA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/01/2024 08:26:24


